
 
 
 

Consiglio di Amministrazione 
Seduta n. 22 del 26/06/2023 

 

1 
 

DELIBERA N. 217 

OGGETTO N. 4 - PROROGA INCARICO DIRETTORE GENERALE. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTO il Decreto Legislativo 30.3.2001 n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche” e s.m.i.; 

VISTA la Legge 30.12.2010 n. 240 “Norme in materia di organizzazione 
delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché 
delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del 
sistema universitario” ed in particolare l’art. 2;  

CONSIDERATO che il comma 1 lettera n) art. 2 della citata norma prevede: 

- che il conferimento dell’incarico di Direttore Generale avvenga da 
parte del Consiglio di Amministrazione, su proposta del Rettore, 
sentito il parere del Senato Accademico e sia regolato con contratto 
di lavoro subordinato a tempo determinato di diritto privato di 
durata non superiore a quattro anni rinnovabile;  

- la determinazione del trattamento economico spettante al 
Direttore Generale in conformità a criteri e parametri fissati con 
decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, 
di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze; 

- il collocamento in aspettativa senza assegni per la durata 
dell’incarico nel caso di conferimento a dipendente pubblico; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 194 del 30.3.2017 relativo alla 
“Determinazione del trattamento economico dei direttori generali 
delle Università … per il quadriennio 2017-2020”; 

TENUTO CONTO 

 

che, nelle more dell’aggiornamento della normativa sul 
trattamento economico dei direttori generali delle università, 
continua ad applicarsi il Decreto Interministeriale di cui sopra, 
come disposto dal D.P.C.M. 23.8.2022 n. 143, artt. 9 e 10,  e 
dall’art. 5 della Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
29.12.2022, applicativa del D.P.C.M. 23.8.2022 n. 143; 

VISTO lo Statuto di Autonomia dell’Università Politecnica delle Marche 
emanato con decreto rettorale n. 320 dell’11.03.2019 ed entrato in 
vigore l’11.04.2019, ed in particolare l’art. 17; 

TENUTO CONTO che tale Statuto, rivisto in ottemperanza della Legge n. 240/2010, 
riprende le disposizioni sopraindicate precisando che il Consiglio di 
Amministrazione nell’attribuire l’incarico di Direttore Generale, 



 
 
 

Consiglio di Amministrazione 
Seduta n. 22 del 26/06/2023 

 

2 
 

assuma la delibera a maggioranza dei componenti; 

CONSIDERATO che l’incarico di Direttore Generale è attualmente affidato al Dott. 
Alessandro Iacopini, il cui contratto di lavoro subordinato a tempo 
determinato di diritto privato ha scadenza il 30.12.2023; 

SU PROPOSTA del Rettore di prorogare fino al 30.12.2027 l’incarico e le funzioni di 
Direttore Generale dell’Università Politecnica delle Marche al Dott. 
Iacopini, in considerazione dei risultati conseguiti nell’attività 
amministrativa e di gestione svolta ed al fine di assicurare la 
continuità della gestione amministrativa, anche in relazione ai 
progetti finanziati nell’ambito del PNRR nei quali è coinvolto 
l’Ateneo; 

UDITA la proposta del Rettore di riconoscere al Dott. Iacopini la 
retribuzione annua attualmente in godimento in applicazione del 
D.I. 30.3.2017 n. 194, determinata con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 655 del 23.9.2020, confermata con delibera n. 
137 del 28.04.2022, (€ 140.000,00 netto oneri amministrazione, 
comprensiva della tredicesima mensilità, corrispondente ad € 
193.741,80 lordo oneri amministrazione, oltre alla retribuzione di 
risultato pari al 20% di tali importi, da erogare in proporzione ai 
risultati conseguiti rispetto agli obiettivi assegnati); 

RITENUTO che il Dott. Iacopini per l’attività finora espletata, per l’elevata 
qualificazione professionale e la comprovata esperienza pluriennale 
maturata nell’ambito di funzioni dirigenziali, nonché per le 
eccellenti capacità di direzione dimostrate, risponde pienamente ai 
requisiti previsti dalla normativa vigente e dallo Statuto; 

ACQUISITO il parere favorevole alla proposta del Rettore espresso dal Senato 
Accademico nella seduta del 26 giugno scorso; 

a voti unanimi 

DELIBERA 

1. Di accogliere la proposta del Rettore di prorogare fino al 30.12.2027 al Dott. Alessandro 
Iacopini l’incarico e le funzioni di Direttore Generale dell’Università Politecnica delle Marche, in 
applicazione dell’art. 2, comma 1 lettera n), della Legge 30.12.2010 n. 240 e dell’art. 17 dello 
Statuto di Autonomia dell’Ateneo. 

2. L’affidamento dell’incarico al Dott. Iacopini sarà perfezionato con la stipula di un contratto di 
lavoro subordinato di diritto privato. Al Dott. Iacopini è riconosciuta la retribuzione annua 
attualmente in godimento pari ad € 140.000,00 netto oneri amministrazione, comprensiva 
della tredicesima mensilità (corrispondente ad € 193.741,80 lordo oneri amministrazione), 
oltre alla retribuzione di risultato pari al 20% di tali importi, da erogare in proporzione ai 



 
 
 

Consiglio di Amministrazione 
Seduta n. 22 del 26/06/2023 

 

3 
 

risultati conseguiti rispetto agli obiettivi assegnati, determinata in applicazione del D.I. 
30.3.2017 n. 194, fatta salva l’entrata in vigore di successive disposizioni normative. 

3. La spesa relativa all’intero periodo di affidamento dell’incarico graverà sulla voce 
CA.4.C.01.01.16 “Oneri Direttore Generale”. 

 
 
 
 
1.  

 

 

 

 
 

IL PRESIDENTE 
Prof. Gian Luca Gregori 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
Dott.ssa Rosalba Sacchettoni 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i 


		2023-07-10T13:04:28+0200
	IT
	Rosalba Sacchettoni




